ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баксан 21 марта 2017 года Баксанский районный суд КБР в составе председательствующего Мурачаева Р.Х., 

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т., 

с участием государственного обвинителя Мирзова А. У.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников Бирсова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,и

ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, на автомашине «

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 приехали на участок местности, расположенный в поле на окраине сел.

<

адрес> КБР на расстоянии 325 метров от перекрестка улиц 

<

адрес> и в 8,5 метрах от забора животноводческой фермы, где путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, произрастающей на данном участке местности, незаконно приобрели крупный размер наркотического средствамарихуана массой в высушенном виде не менее 233,3гр. В этот же день примерно в 13 часов 45 минут ФИО1 и ФИО2, находясь под деревянным навесом, расположенном в поле на окраине сел.

<

адрес> КБР, в 1010 метрах от перекрестка 

<

адрес> из части ранее незаконно приобретенного при изложенных выше обстоятельствах наркотического средства марихуаны без цели сбыта изготовили значительный размер наркотического средства - гашишное масло, массой в высушенном состоянии ( в пересчете на высушенное вещество) 2,8 гр. Указанные наркотические средства ФИО1 и Абазоков РАбез цели сбыта незаконно хранили в указанном месте до их обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД «Баксанский» ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 10 минут.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования обвиняемыми ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников заявлены ходатайства о рассмотрении уголовного дела в отношении их в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 поддержали ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, поскольку они согласны с предъявленным обвинением, признали вину, осознают последствия применения к ним положений

главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ. Признание ими своей вины сделано добровольно после консультации с защитниками. 

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, был согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2, предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы, то есть нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст.228 ч. 2 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, и незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд, в соответствии с ч 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, их личностные качества, их поведение после совершения преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание каждому из них, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

Предусмотренными ч. 1 ст. 61 УПК РФ обстоятельствами, в силу положения закона смягчающими наказание подсудимым, являются наличие на иждивении каждого из них малолетних детей. Суд в качестве таковых, в соответствии с ч 2 указанной статьи, учитывает также полное признание каждым из подсудимых своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, согласие на принятие решения по делу по их обвинению в особом порядке. 

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимых в результате назначения каждому из них наказания в виде лишения свободы условно без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение дополнительного наказания в виде штрафа повлечет, в первую очередь, ухудшение материального положения их семей, в том числе малолетних детей, а ограничения, устанавливаемые законом для осужденных к лишению свободы условно, и теми, кому назначено наказание в виде ограничения свободы, в том числе и, контроль за ними, практически одинаковы.

РУКОВОДСТВУЯСЬ ст. ст. 303, 304, 307, 308,316, 317 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить каждому из них наказание: по три года лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года для каждого, в течение которых они своим поведением должны доказать свое исправление. Обязать ФИО1 и ФИО2 ежемесячно два раза являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 1 полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана» массой 223,2 гр., 1 полимерный пакет с бутылкой с наркотическим средством – гашишное масло, массой 2,7999997гр., 1 полиэтиленовый пакет с металлической сковородкой и полимерные пакеты с тампонами со смывами с рук и носогубных треугольников, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», – уничтожить, автомашину марки 

<

данные изъяты> регион, возвращенную ФИО2, – оставить ему.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд КБР через Баксанский районный суд в течение десяти дней с момента провозглашения с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора участники процесса по их просьбе вправе участвовать при рассмотрении дела судами кассационной и надзорной инстанции.

Председатель Федерального суда 

<

адрес> 

ФИО4 Мурачаев 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>